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Punkt 130: Indkomne forslag om fjernvarme

13.03.01-P19-1-23

Resume
På baggrund af KNMU´s beslutning af 2. maj 2022 om delegation af kompetence for at fremme sagsbehandlingen af
fjernvarmeprojekter, orienteres hermed om indkomne forslag i forbindelse med fjernvarmeforsyning.

Sagsfremstilling
Teknik & Miljø har modtaget følgende projektforslag:

Projektforslag fra Gauerslund Fjernvarme a.m.b.a. om fjernvarmeforsyning af nyt boligområde ved Kragholmvej i
Gårslev. Området er omfattet af lokalplan 1350. Projektområdet støder op til eksisterende forsyningsområde for
Gauerslund Fjernvarme a.m.b.a.

Projektforslaget er godkendelsespligtigt efter projektbekendtgørelsen om kollektive varmeforsyningsanlæg og er sendt i 4
ugers høring jf. § 18 i bekendtgørelsen.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Vejle Kommunes klimaplan har en række målsætninger om at understøtte udbredelsen af fjernvarme og derigennem skabe
en mere grøn varmeforsyning i Vejle Kommune.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Kortbilag - projektforslag - lokalplanområde 1350 i Gårslev



Punkt 131: Orientering om forvarsel af påbud til testaffyring af fyrværkeri
på Erhvervspark Vandel

09.35.00-K08-3-18

Resume
Industrimiljø orienterer Klima-, Natur- og Miljøudvalget om, at der meddeles forvarsel om påbud til testaffyring af
fyrværkeri på Erhvervspark Vandel .

Sagsfremstilling
Testaffyring af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel er ikke reguleret i de enkelte risikovirksomheders miljøgodkendelse.

Påbuddet meddeles for, at kommunen kan regulere evt. gener og klager fra naboer og borgere, som bor i nærheden af
Erhvervspark Vandel.

Påbuddet omfatter bl.a. vilkår om antal testaffyringer, tidspunkter for, hvornår testaffyring må ske og placering af
testaffyringsplads.
Påbuddet meddeles til Erhvervspark Vandel, som er erhvervsudlejer af testaffyringsområdet.
Forvarsel om påbud til testaffyring af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel meddeles Erhvervspark Vandel i august 2023.
Sagen forventes behandlet på Klima-, Natur-, og Miljøudvalgets møde den 2. oktober 2023.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 132: Statens vandområdeplan (2021-2027), herunder indsatser i Vejle
Kommune

06.02.00-P17-1-23

Resume
Statens vandområdeplan, der er gældende frem til udgangen af 2027, blev vedtaget den 15. juni 2023. Planen beskriver
overordnet, hvilke initiativer, der skal gennemføres for at opnå god tilstand i vandområderne. Der er afsat i alt 5,7 mia.kr.
til ordningen på landsplan til indsatserne. Som udgangspunkt gælder, at de indsatser, som kommunerne skal fremme,
finasieres fuldt ud gennem forskellige statslige støtteordninger. Erfaringerne viser dog, at vi må forvente et vist omfang af
merudgifter, som kommunen må finansiere. Der gives en orientering omkring de vedtagne vandplaner.

Sagsfremstilling
På baggrund af EU's Vandrammedirektiv har staten den 15. juni 2023 vedtaget Vandområdeplanen. Indtil videre den tredje
og sidste vandplan, der er gældende til udgangen af 2027, hvor der skal opnås god tilstand i alle vandområder (vandløb,
søer, kystområder og grundvand). Vandområdeplanen er rammesættende for den kommunale planlægning, herunder
Kommuneplanen.

I efteråret 2020 udarbejdede kommunerne forslag til indsatsprogram vedr. vandløbsrestaurering som del af statens
vandområdeplaner for perioden 2021-2027. Forslaget blev udarbejdet på baggrund af en række principper, vedtaget af
Vandrådene, for udvælgelse af de vandløb, hvor der blev foreslået en indsats. Principperne handlede grundlæggende om at
prioritere en fysisk indsats i vandløb med det største naturmæssige potentiale og samtidig nedprioritere indsats i vandløb,
hvor effekten af en indsats synes tvivlsom. Forslagene for vandløbsindsatser er implementeret fuldt ud i statens
Vandområdeplan 2021-2027.

Kommunen er forpligtet til at lave de udpegende vandløbsrestaureringer for at forbedre de fysiske forhold - også hvis der
er lodsejermodstand. I yderste konsekvens kan dette betyde, at kommunerne skal tage ekspropriation i brug.

Den frivillige ordning om opkøb af retten til opstemning af vand og indvinding af vand fra vandløb og grundvand ved
dambrug fortsætter. Formålet med tilskudsordningen er at nedbringe tilførslen af næringstoffer til søer og kystvande og
fjernelse af fysiske spærringer i vandløb.

I planperioden skal der fortsat fjernes kvælstof gennem etablering af kollektive virkemidler - vådområder,
lavbundsområder, klima-lavbundsområder, minivådområder og skovrejsning. Disse tiltag skal gennemføres via frivillige
aftaler.

Genbesøg - vandløb
Med indsatsprogrammet håndteres hovedparten af det resterende indsatsbehov i forhold til at forbedre de fysiske forhold i
vandløb. For at sikre, at det resterende indsatsbehov håndteres så omkostningseffektivt som muligt, vil indsatsbehovet
blive genbesøgt i 2023-2024. Ved genbesøget træffes der beslutning om den resterende indsats i vandløbene.

Genbesøg 2023/24 - næringsstoftilførsel til kystvande, samt drivhusgasser
Den samlede kvælstof indsatsbehov i 2027, er på baggrund af faglig vurdering 13.000 ton kvælstof pr. år.

Som en del af "Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021" iværksættes kvælstofreducerende tiltag
svarende til en reduktion af udledningen til kystvande på ca. 10.400 ton pr. år. Aftalen gør det muligt at realisere
kvælstofindsatsbehovet med kollektive virkemidler, så det ikke bliver nødvendigt at øge reguleringen. Det er teknisk lagt
til grund, at kvælstofindsatsen opnås med 6.500 ton via regulering og 1.500 ton via kollektive virkemidler.

Vandområdeplanen fører således ikke til målopfyldelse med den vedtagne vandområdeplan. Der er dog med aftalen
indført en miljøgaranti, hvor der hvert andet år gøres status på fremdriften i de kollektive virkemidler. Garantien
indebærer, at såfremt den kollektive indsats på 1.500 ton kvælstofreduktion ikke kan løses med frivillige virkemidler,
gennemføres regulering med kompensation. Omvendt kan en større kollektiv indsats reducere eller helt fjerne den
supplerende regulering på 3.000 ton kvælstof.

Der gennemføres en second opinion på kvælstofindsatsen, under inddragelse af internationale forskere. Ved det planlagte
genbesøg af vandområdeplanerne i 2023/2024 og i 2025/2026, gøres der status på indsatsen, og der træffes beslutning om
håndtering af mankoen for at leve op til vandrammedirektivet.



Udtagning af lavbundsjorder skal tilvejebringe væsentlige og omkostningseffektive drivhusgasreduktioner i
landbrugssektoren og samtidig bidrage til at reducere udledningen af kvælstof til kystvande. Med aftalen blev sporene
desuden lagt til forberedende indsatser, der kan øge potentialet for udtagning af lavbundsjorder. Mulighederne for
yderligere udtagning af lavbundsjorder genbesøges i 2023/2024 med henblik på at indfri ambitionen om udtag af 100.000
ha. Parterne vil i den forbindelse gøre status og drøfte konkrete tiltag, der kan tilvejebringe den nødvendige finansiering.

Vejle Kommune
I vedlagte notat er Vandområdeplanen, tilstanden og indsatserne i Vejle Kommunes vandområder nærmere beskrevet.

Kommunens opgaver som følge af Vandområdeplanen:

Gennemføre de lovbundne krav om fysiske forbedringer i vandløbene, herunder forhandle erstatninger til
lodsejerne.
Restaurere Rørbæk, Nedersø og Kulsø
Stille krav om forbedret spildevandsrensning i det åbne land.
Sikre at tilstanden i vandområderne ikke forringes, når der gives tilladelse eller godkendelser
Indgå frivillige aftaler om vådområder, lavbundsarealer og klima-lavbundsarealer
Indgå i dialog om pris med dambrugere der ønsker, at staten opkøber dambruget. Fremsende ansøgning om opkøb
til staten.
Miljøgodkende dambrug, der ønsker indretning på niveau med modeldambrug, således at disse kan få del i den
ekstra kvælstofkvote til dambrugserhvervet.

Forvaltningen vil fortælle overordnet om vandplanens ramme og om prioriteringen af projekter.
Til sagen er vedlagt bilag med beskrivelse af de indsatser, som Vandområdeplan 3 indeholder. Bilag 1 er en opsummering
af indsatserne i Vejle Kommune.

Økonomi
Som udgangspunkt gælder, at de indsatser, som kommunerne skal fremme, finansieres fuldt ud gennem forskellige
statslige støtteordninger. Erfaringerne viser dog, at vi må forvente et vist omfang af merudgifter, som kommunen må
finansiere. De administrative opgaver finansieres via DUT-midler. Der er på landsplan afsat i alt 5,7 mia. kr., til
gennemførelse af vandområdeplanerne, frem til udgangen af 2027.

Klima og resiliensvurdering
Ikke relevant.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima, Natur og Miljøudvalget

Historik
I 2019/2020 blev der nedsat Vandråd i hvert af de 5 hovedvandsoplande, som Vejle Kommune ligger i. På baggrund af
vandrådenes anbefalinger om prioriteringer af vandløbsindsatser, indsendte kommunerne forslag til vandløbsindsatser i
tredie vandområdeplan. På Byrådsmødet den 18. november 2020, punkt 210 blev forvaltningens forslag godkendt,
hvorefter disse blev sendt til staten.
Kommunens forslag til vandløbsindsatser er implementeret fuldt ud i Vandområdeplanen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag



Bilag 1 - Notat om vandområdeplanen

Bilag 2 - Målsatte vandløb i Vejle Kommune

Bilag 3 - Samlet økologisk tilstand i vandløb i Vejle Kommune

Bilag 4 – Indsatskrav, spærringer og restaureringer i vandløb

Bilag 5 - Indsats sørestaurering

Bilag 6 - Spildevandsrensning i de åbne land



Punkt 133: Natura 2000. Orientering af proces for vedtagelse af kommunale
handleplaner for 3. planperiode

01.00.00-P16-2-23

Resume
Staten offentliggjorde den 3. juli 2023 Natura 2000-planer for 3. planperiode (2022-2027). Kommunalbestyrelsen skal jf.
Miljømålsloven vedtage et forslag til kommunale handleplaner, som skal sendes i 8 ugers offentlig høring senest 6
måneder efter offentliggørelsen af de statslige Natura 2000-planer. De statslige Natura 2000-planer indeholder langsigtede
målsætninger for naturen i Natura 2000-områderne og en oversigt over de indsatser, som skal gennemføres i planperioden.
De kommunale handleplaner skal indeholde en oversigt over, hvordan de statslige Natura 2000-planer vil blive realiseret
inden for kommunens geografiske område.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune modtog den 3. juli 2023 de statslige Natura 2000-planer. Kommunalbestyrelsen skal med udgangspunkt i
Miljømålsloven udarbejde en handleplan for hvert af kommunens 8 Natura 2000-områder. Et forslag til handleplanerne
skal være sendt i 8 ugers offentlig høring senest 6 måneder efter, at Staten har offentliggjort Natura 2000-planerne.
Kommunalbestyrelsen skal vedtage de endelige Natura 2000-handleplaner senest et år efter offentliggørelsen af Statens
Natura 2000-planer.

De statslige Natura 2000-planer indeholder langsigtede målsætninger for naturen inden for Natura 2000-området og en
oversigt over de indsatser, som skal gennemføres i planperioden.

I Danmark er der udpeget 250 Natura 2000-områder, heraf 8 i Vejle Kommune. Inden for de udpegede Natura 2000-
områder gælder særlige regler for beskyttelse af arter og naturtyper. Inden for Natura 2000-områderne er målet at skabe
en gunstig bevaringsstatus for de arter og naturtyper, som indgår i områdernes udpegningsgrundlag. For at sikre at målene
nås, er der for hvert Natura 2000-område udarbejdet en statslig plan, som sætter rammerne for naturens udvikling inden
for området. Planerne opdaterets hver 6. år (hver 12. år for områder med fredskovspligt).

Målsætningerne og indsatsprogrammerne i planerne for Natura 2000-områderne er bindende for myndighederne.
Målsætningerne er langsigtede og rækker ud over den enkelte planperiode, mens indsatsprogrammerne dækker den
konkrete planperiode.

Hovedformålene med indsatserne i tredje planperiode (2022-2027) er:

at skabe mere fokus på naturlige processer og naturens robusthed
sikre og forbedre tilstanden af den eksisterende natur og levesteder
bekæmpe invasive arter.

Samtidig fastholdes en række indsatser, som blev igangsat i tidligere planperioder.

Trods de indsatser, der er gennemført i de to tidligere planperioder (2010-2021), er det ikke lykkedes at opfylde
målsætningerne for Natura 2000-områderne.. Biodiversitetsrådet udgav i november 2022 en rapport, hvis hovedbudskab
er, at det endnu ikke er lykkedes at stoppe tabet af biodiversitet. Rapportens konklusion er, at Danmarks natur er
utilstrækkelig beskyttet og at der er brug for flere arealer med natur af høj kvalitet.
Indsatserne inden for Natura 2000-områderne har dermed vist sig ikke at være tilstrækkelige til at standse tabet af
biodiversitet. Det er derfor nødvendigt også at øge indsatserne uden for Natura 2000-områderne - med udgangspunkt i
Grønt Danmarkskort og Vejle Kommunes biodiversitetsplan.

Indsatserne inden for Natura 2000-områderne har i de tidligere planperioder været gennemført på frivillig basis i
samarbejde med de enkelte lodsejere og ved hjælp af tilskud fra forskellige puljer. Det er forvaltningens vurdering, at vi i
de to tidligere planperioder har høstet alle de lavthængende frugter, og at der fremadrettet er behov for i højere grad at
arbejde på tværs af ejendomsskel for at kunne skabe de nødvendige sammenhængende arealer med god natur. Det er også
forvaltningens vurdering, at vi skal tænke på nye måder i bestræbelserne med at sikre biodiversiten. For at nå i mål
foreslår forvaltningen, at man f.eks øger samarbejdet med fonde og private aktører, som påtager sig ejerskabet af større
naturarealer og samarbejder med kommunen om driften og forvaltningen af arealerne.

Udgifterne til indsatserne inden for Natura 2000-områderne har hidtil været finansieret af DUT-midler og
tilskudsordninger, hvor man kan søge om midler til tiltag inden for Natura 2000-områder.



Problemet med den nuværende finansiering er, at der kun kan søges midler til tiltag inden for Natura 2000-områderne.
Tilskudspuljerne til naturtiltag administreres af Landbrugsstyrelsen og tager udgangspunkt i CAP-reformen.
Landbrugsstyrelsens støtteordninger er ikke tilstrækkelige til at sikre biodiversiteten alene, blandt andet fordi
tilskudsordningerne kun kan søges inden for Natura 2000 og ikke giver mulighed for at søge støtte til lønudgifter til
planlægning og gennemførelse af projekterne. Og da indsatserne i høj grad er drevet af frivillighed er dialogen om og
planlægningen af projekter ofte tidskrævende.

Når forvaltningen har udarbejdet et forslag til handleplaner sættes en ny sag på til vedtagelse af handleplanerne. Da
handleplanerne er en udmøntning af den overordnede statslige planlægning og EU-direktiver, skal handleplanerne
vedtages af Byrådet.

Sagens videre forløb
skal alene behandles af KNMU.

Klima og resiliensvurdering
Biodiversitetsprojekter medvirker til udvikling af en mere robust og resilient natur. Særligt naturforvaltningssprojekter
med fokus på naturlige dynamikker har en forbedrende effekt på CO2-lagring. I følge en undersøgelse fra Institut for
Europæisk Miljøpolitik (IEEP), kan genoprettelse af forringede levesteder i Europa binde 84 millioner tons kulstof (MtC),
eller omkring 300 millioner tons CO2 pr år. Genoprettede selvforvaltende økosystermer med naturlige processer, herunder
naturlige tætheder af store planteædere, resulterer i en "omkosting pr lagret ton kulstof" på omkring 25-50 euro, mens
"omkostning per lagret ton kulstof" ved CCS-løsninger (Carbon Capture and Storage) på nuværende tidspunkt er mindst
58 euro.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Natura 2000-områder i Vejle Kommune



Punkt 134: Samarbejde med Den Danske Naturfond - Nedsættelse af
styregruppe og drøftelse af kommisorium for styregruppe

01.05.00-P20-8-20

Resume
Den Danske Naturfond og Vejle Kommune har indgået en samarbejds- og driftaftale om erhvervelser i et 750 ha stort
område med udgangspunkt i Runkenbjerg. Der foreslås nedsat en styregruppe for biodiversitet og naturforvaltning med
repræsentation fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget og bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord som et led i samarbejdet med
Den Danske Naturfond om det fremtidige arbejde med at skabe sammenhængende natur i Vejle Ådal og Fjord området.
Forvaltningen beder om udpegning af repræsentant(er) til styregruppen.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune vedtog i oktober 2019 en plan for det videre arbejde med biodiversiteten i kommunen, den såkaldte
Biodiversitetsplan.
Den 15. juni 2020, pkt. 86 blev Natur- og Miljøudvalget forelagt ønsker om at etablere et samarbejde mellem Den Danske
Naturfond og Vejle Kommune om at arbejde på udvikling af et stort sammenhængende naturområde i og omkring Vejle
Ådal med enge, overdrev, kildevæld og skræntskov. Vandtilbageholdelse, mindsket CO2-udledning og andre klimahensyn
vil ligeledes indgå, og samtidig skal projektet understøtte mulighederne for oplevelser, formidling og friluftsliv i området.
I første omgang var der lagt op til erhvervelser omkring et 750 ha stort område med udgangspunkt i Runkenbjerg (se bilag
1).
I den forbindelse godkendte Udvalget en fremtidig Samarbejdsaftale og en Driftsaftale med Den Danske Naturfond i
forbindelse med fondens fremtidige erhvervelser i Vejle Ådal (se bilag 2 og 3).
Ifølge World Economics Forum's Global Risk Report 2022 er manglende handling i forhold til klima, ekstremt vejr og tab
af biodiversitet de tre største miljømæssige globale trusler det næste årti.
Den 29. november 2022 udkom Biodiversitetsrådet rapport "Fra tab til fremgang - beskyttet natur i Danmark i
internationalt perspektiv". Hovedbudskabet i rapporten er, at det ikke er lykkedes at stoppe tabet af biodiversitet trods
flere årtiers indsatser for at vende udviklingen. Rådets arealanalyse viser, at Danmarks natur er utilstrækkeligt beskyttet,
og at naturen behøver mere plads af høj kvalitet.

Biodiversitetsrådet påpeger, at de områder, der er udlagt til natur, bør genoprettes med fokus på økosystemernes naturlige
processer og funktioner, og biodiversiteten skal være effektivt beskyttet mod de såkaldte presfaktorer, dvs. negative
effekter af menneskelige aktiviteter, som bl.a. relaterer sig til intensiv arealanvendelse og ressourceudtag.

Resultater fra igangsatte projekter bl. a. i Vejle Kommune viser, at biodiversiteten responderer positivt og hurtigt, når
økosystemernes naturlige processer og funktioner genoprettes.
Den Danske Naturfond offentliggjorde den 17. november 2022 deres første køb i området – erhvervelsen af Engelsholm
Sønderskov. Klima,- Natur- og Miljøudvalget godkendte på mødet den 4. november 2022 pkt. 216 den fremlagte
kommunikationsplan for offentliggørelsen af erhvervelsen, og købet blev offentliggjort, som et fælles projekt mellem Den
Danske Naturfond og Vejle Kommune.
Som et led i det fremtidige samarbejde med Den Danske Naturfond og arbejdet for at bremse tabet af biodiversitet og at
skabe sammenhængende natur i Vejle Ådal og Fjord-området foreslåes derfor nedsat en styregruppe for biodiversitet og
naturforvaltning (Biodiversitetsgruppen). Det foreslås, at gruppen kommer til at bestå af følgende repræsentanter:

2 politikere fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget
2 repræsentanter for bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord
2 fra Den Danske Naturfond
2 repræsentanter med interesser inden for området fra Vejle Kommune
evt. 1 biodiversitetsforsker samt
2 fra forvaltningen

efter samme model, som ved andre større projekter i Vejle Ådal og Fjord-området og Sund Vejle Fjord.
Det foreslås at styregruppens opgaver bliver at arbejde med udviklingen af de strategiske rammer for
biodiversitetsarbejdet, langsigtede mål samt samarbejdsprocesser og mulig finansiering, herunder inddragelse af
erhvervslivet, og at forvaltningen på efterfølgende møde fremlægger forslag til kommissorie. Der er i øjeblikket gang i en
række tiltag, der har indflydelse på kommunens biodiversitet. Styregruppen skal desuden medvirke til en overordnet
vurdering og supplering heraf og foreslå yderligere indsatser.
Styregruppen er rådgivende for Klima-, Natur- og Miljøudvalget.



Der vil efterfølgende blive etableret en arbejdsgruppe til at forestå det mere praktiske arbejde med interessenter, NGO'er
m.v. også efter samme model, som ved andre større projekter i Vejle Ådal og Fjord-området og Sund Vejle Fjord.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Biodiversitetsprojekter medvirker til udvikling af en mere robust og dermed resilent natur. Særligt
naturforvaltningsprojekter med fokus på naturlige processer og økosystemer med naturlige tætheder af store planteædere
har en direkte forbedrende effekt på CO2-lagring.
Ifølge en undersøgelse fra Institut for Europæisk Miljøpolitik (IEEP), kan genoprettelse af forringede levesteder i Europa
binde 84 millioner tons kulstof (MtC) – eller omkring 300 millioner tons CO2 pr. år.
Genoprettede selvforvaltende økosystemer med naturlige processer herunder naturlige tætheder af store planteædere
resulterer i en "omkostning pr. lagret ton kulstof" på omkring 25-50 euro. Til sammenligning er "omkostning pr. lagret ton
kulstof" ved CCS-løsninger (Carbon Capture and Storage) på nuværende tidspunkt mindst 58 euro.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at der nedsættes en styregruppe til projektet med repræsentation som ovenfor
beskrevet, og

at forvaltningen fremlægger forslag til kommissorium på et kommende møde.

Beslutning
Godkendt, med den bemærkning at borgmesteren bør tilknyttes styregruppen adhoc.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Kort over projektområde DDNF

Bilag 2 Samarbejdsaftale med Den Danske Naturfond 1

Bilag 3 Driftsaftale med Den Danske Naturfond



Punkt 135: Ansøgning til Klimapuljen: Fælles styrket skovrejsningsindsats i
Vejle Kommune

01.30.00-P20-20-21

Resume
For at sikre, at der rejses skov i de områder, hvor det giver størst mulig synergi for kommunen, og at skovrejsningen sker i
samarbejde med udvalgte samarbejdspartnere, er der behov for at koordinere, hvordan Vejle Kommune faciliterer
skovrejsning. Forvaltningen modtager et stigende antal henvendelser fra eksterne aktører, der ønsker at rejse skov eller
fremme skovrejsning i Vejle Kommune, hvilket kan være vigtige bidrag til at opnå Klimahandlingsplanens målsætninger
for skovrejsning.Finansiering af kommunens fremadrettede facilitering i 2024 og 2025 foreslås dækket af Klimapuljen
med 250.000 kr. i 2024.

Sagsfremstilling
Baggrund
Klimahandlingsplanen for Vejle Kommune har en målsætning om at rejse 3.000 ha ny skov i kommunen, hvilket vil give
en CO2 reduktion på 34.000 tons CO2e/år. Herudover sigter kommuneplanen mod at kommunalt ejet skov omkring Vejle
by skal udvides med 500 ha via skovrejsning og opkøb af skov, og ved hver centerby skal der være 50 ha offentlig skov.
Forvaltningen har gennemført en arealanalyse baseret på fire principper, som kortlægger arealer med særligt potentiale for
synergi og multifunktionalitet, så indsatsen omkring skovrejsning kan fokuseres på områder, hvor det giver mest mulig
værdi. Arealanalysen har peget på 8 potentialeområder, hvor der kan rejses 3.000 ha skov (dagsordenspunkt nr. 231 på
udvalgsmødet d. 21.11.22.).
Arealanalysen er kort beskrevet i bilag 1, og i detaljer i bilag 2.

I perioden 2021-2023 er der i Vejle Kommune ansøgt om 585 ha skov, hvor de fleste ansøgninger omhandler små og
fragmenterede arealer. 22 ha er blevet afvist pga. beskyttelseshensyn og 188 ha skov er tinglyst som fredskov. (Der
mangler oplysninger om arealer på rejst skov, som ikke tinglyses som fredskov). Dermed er der langt til målet om 3.000
ha ny skov inden 2030.

Vejle Kommune rejser på nuværende tidspunkt ikke selv skov, da der ikke er egnede kommunale arealer, så
skovrejsningen skal derfor ske på private lodsejeres, virksomheders og kirkers jord.

Nuværende indsats for at fremme skovrejsning
I regi af Klimapartnerskab med landbruget er der nedsat en tværgående arbejdsgruppe for at fremme omlægning af arealer
til skov. En nærmere beskrivelse af arbejdsgruppen kan ses i bilag 1.
Det skal på det kommende styregruppemøde for Klimapartnerskab med landbruget i starten af september drøftes, om der
skal afsættes midler til en skovrejsningspulje, se nærmere beskrivelse i bilag 1.

Vejle Kommune modtager henvendelser om skovrejsning i flere forvaltninger, og derfor arbejdes der på tværs af
kommunens forvaltninger på at fremme skovrejsning. Der er etableret en intern netværksgruppe for at koordinere
forvaltningens arbejde og sikre en smidig intern organisering. Der er behov for at styrke den eksterne kommunikation og
facilitere match-making mellem relevante aktører. Nærmere beskrivelse af netværksgruppen fremgår af bilag 1.

Voksende antal aktører og interesse for skovrejsning
Et voksende antal eksterne aktører kontakter Vejle Kommune med henblik på at rejse skov. Herunder firmaer, som agerer
"mellemmand” i skovrejsningsprojekter og indsamler finansiering fra private aktører, lokaliserer villige lodsejere og
udfører skovrejsningen. En nærmere beskrivelse af de eksterne aktører og de forskellige tilskudsmuligheder er listet i
tabel 1 i bilag 1.

Growings Trees Network, Klimaskovfonden og Climate Trading har henvendt sig til Vejle Kommune om fremtidigt
samarbejde og/eller rammeaftale. Flere kommuner, som bl.a. Varde Kommune og Viborg Kommune har i dag et
samarbejde med Growing Trees Network om hjælp til skovrejsning i kommunerne, hvilket sker i samarbejde med
kommunernes erhvervsliv.

Herudover kontaktes Vejle Kommune både af private lodsejere, menighedsråd mf. og af skovrejsningskonsulenter, som
vejleder private, kirker og virksomheder om ansøgningsprocessen for skovrejsning og de forskellige tilskudsmuligheder
(se tabel 2 i bilag 1).

Hvordan skal skovrejsning faciliteres fremover?



Hvis klimaplanens mål skal nås, er det hensigtsmæssigt at sikre at både skovrejsningsaktører og skovrejsningskonsulenter
får indblik i kommunens ønsker til placering af skovrejsning ud fra arealanalysens fire principper – biodiversitet, vand,
rekreation og klima.

Forvaltningen forslår at der afsøges muligheder for samarbejder og/eller rammeaftaler med eksterne skovrejsningsaktører,
for at afklare om det kan være en hjælp for kommunen i at nå målet om 3.000 ha skov, og hvilke ønsker der er ved et
samarbejde med kommunen.

Økonomi
For nuværende har forvaltningens arbejdsindsats været finansieret af afsatte midler fra Grøn Pulje og tilbageværende
midler fra kortlægning af lavbundsprojekter og drift af lavbundssekretariat i Vejle Kommune.
Restpuljen er på ca. 44.000 kr., hvilket vurderes at kunne dække intern løn til videre arbejde med skovrejsning og til drift
af lavbundssekretariatet i den resterende del af 2023.

Hvis kommunens koordinering af skovrejsningsindsats, samt drift af lavbundssekretariatet, skal fortsætte i 2024, er det
nødvendigt at der afsættes yderligere midler, og det foreslås at finasieringen dækkes af Klimapuljen ved at afsætte
250.000 kr i 2024. Det afsætte beløb vil kunne dække indsatsen i 2024 og 2025.

Det vurderes, at der for at sikre en målrettet og ambitiøs indsats med facilitering af 3.000 ha ny skov i Vejle Kommune,
skal bruges 250.000 kr. til dette arbejde i årene 2024 – 2025.

De bevillingsmæssige konsekvenser medtages i 3. kvt. opfølgningen 2023.

Klima og resiliensvurdering
Skovrejsning på 3.000 ha er ifølge klimaplanen beregnet til at have et reduktionspotentiale på 34.000 tons CO2e.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima-, Natur- og Miljøudvalget.

Historik
Følgende bevillinger fra Klimapuljen (tidligere Grøn Pulje) blev, på anbefaling af Klimaudvalget, uddelt
• 250.000kr til udtagning af lavbundsjorde og drift af sekretariatet (Byrådet, den 7. april 2021)
• 100.000 kr. til analyse af skovrejsningspotentialet (Økonomiudvalget, den 10. januar 2022)
Initiativsag om skovrejsning og principper for arealanalyse blev præsenteret for KNMU på udvalgsmødet d. 15.08.2022,
pkt. 153.
Sagen ’Arealanalyse – potentialer for omlægning af arealer til skov og våd natur’ blev præsenteret for KNMU på
udvalgsmødet d. 21.11.2022, pkt. 231.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget beslutter om muligheder for samarbejder og/eller rammeaftaler med
skovrejsningsaktører skal afsøges,

at finansiering af arbejdet foreslås dækket af Klimapuljen med 250.000 kr. i 2024, og

at udvalget godkender at Vejle Kommune fokuserer på skovrejsning (i fh.t.
klimaplanen) inden for i de otte potentialeområder, som den tidligere arealanalyse
har peget på.

Beslutning
Godkendt.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag



Bilag 1 til sag om Fælles styrket skovrejsningsindsats i Vejle Kommune

Bilag 2 til sag om Fælles styrket skovrejsningsindsats i Vejle Kommune



Punkt 136: Fagudvalgshøring - faciliteter for hundetræning i Kærbølling
Huse

04.00.00-G00-1-23

Resume
Kultur- & Idrætsudvalget har sendt denne sag i fagudvalgshøring til Klima-, Natur- & Miljøudvalget, idet Teknik & Miljø
forvalter de omhandlede arealer for Kultur & Sundhed. Baggrunden er at byrådet på møde den 30. oktober 2019, sag 218,
i budget 2020 afsatte 800.000 kr. til nye klubfaciliteter for hundeklubberne ved Kærbølling Huse. Det har imidlertid ikke
været muligt for hundeklubberne at udarbejde et samlet projektforslag, og derfor ansøger den ene af hundeklubberne,
DCH (Danmarks Civile Hundeføreforening), nu om et tilskud på 562.500 kr. til tilslutning af vand, etablering af toiletter
og septiktank samt renovering af et eksisterende klubhus.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune har siden maj 1997 udlånt en del af matr. nr. 1ab og 1bi, Haraldskær Hovedgård, Skibet, beliggende
Skibetvej 138 (Kærbølling Huse) til hundeklubberne DCH (Danmarks Civile Hundeføreforening), Schæferhundeklubben,
Boxer-klubben og Dansk Politihundeforening til hundetræningsaktiviteter.

Den seneste aftale om brugsret til arealet blev politisk behandlet af Natur- og Miljøudvalget d. 3. september 2018, sag
129. Aftalen udløb 31.december 2021, hvorefter aftalen ikke er blevet fornyet. Der har dog løbende været dialog mellem
Vejle Kommune og hundeklubberne vedrørende en forlængelse af aftalen. På arealet er der opført et klubhus til hver af
hundeklubberne. Klubhusenes stand er ringe, og de trænger til renovering eller fornyelse.

Byrådet afsatte på deres møde den 30. oktober 2019, sag 218, 800.000 kr. i budget 2020 til nye klubfaciliteter for
hundeklubberne ved Kærbølling Huse. Det var planen, at der skulle opføres et nyt klubhus, som alle hundeklubberne
kunne benytte, men det har, grundet materialepriser mv., ikke været muligt at bygge et nyt samlet klubhus for 800.000 kr.

Hundeklubberne har efterfølgende haft en dialog, som er endt med, at DCH alene ansøger om et anlægstilskud på i alt
562.500 kr. til tilslutning af vand, etablering af fælles toiletter og septiktank samt renovering af deres eksisterende
klubhus.
DCH har udarbejdet et budget over projektet, som er vedlagt som bilag.

Ved det ansøgte projektet føres en vandledning ind i skoven, således at alle fire hundeklubber har mulighed for at koble
sig på.
Der bliver lavet en septiktank og indkøbt en toiletvogn, således at det bliver muligt for alle hundeklubberne i skoven at
benytte toilettet. Resten af de ansøgte anlægsmidler anvendes til at renovere/energifornye DCH´s eksisterende klubhus.
Det kunne eksempelvis være nye vinduer, varmepumpe, ny beklædning på vægge med isolering.

Vejle Kommune opnår adkomst til vandtilslutningen, toiletter og septitank, imens DCH har adkomst til klubhuset. Der vil
derfor være tale om, at DCH dels ansøger om anlægsmidler til at kunne foranledige, at vandtilslutning, toiletter og
septitank bliver anlagt og herefter bliver en del af kommunens ejendom, og dels at DCH ansøger om et direkte
anlægstilskud til foreningens klubhus. Det direkte anlægstilskud til foreningen udgør 312.500 kr., imens den del af
anlægstilskuddet der bliver kommunens ejendom udgør 250.000 kr.

Såfremt anlægstilskuddet bevilget, vil der blive udarbejdet en brugsretsaftale mellem Vejle Kommune og DCH, som
blandt andet sikrer kommunens anlægstilskud til klubhuset, og regulerer vedligeholdelsen af kommunens ejendom i
brugsretsperioden.

Vejle Kommune kan lovligt støtte DCH, da lokalforeningens formål er, at samle hundeinteresserede personer, og formidle
hundetræning- og konkurencetilbud til foreningens medlemmer - der er således tale om en fritidsaktivitet, som er åben for
alle Vejle Kommunes borgere. Ved en opløsning af foreningen tilfalder eventuelle aktiver Vejle Kommune.

Aftalen mellem Vejle Kommune og hundeklubberne (omtalt ovenfor) omfatter et areal, som forvaltes af Teknik & Miljø,
men selve aftalen om DCH´s brugsret af arealet forvaltes og Kultur & Sundhed. Såfremt anlægstilskuddet bevilges, skal
nærværende sag til høring i Teknisk Udvalg, inden Økonomiudvalget og Byrådet tager stilling til at frigive
anlægsmidlerne.

Hvis anlægstilskuddet bevilges kan det, i budget 2020, resterende afsatte rådighedsbeløb overføres til Kultur- og
Idrætsudvalgets vedligeholdelsespulje til fremtidig vedligeholdelse af bygninger indenfor udvalgets område.



Høringssvar
Forvaltningens udkast til høringssvar er vedhæftet denne sag.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Klima-, Natur- & Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at Klima-, Natur- og Miljøudvalget godkender forvaltningens udkast til høringssvar.

Beslutning
Høringssvar godkendt.
Anvendelse/prioritering af restbeløbet bør afklares med budgetforligsparterne.
Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Ansøgning om anlægstilskud - faciliteter for hundetræning i Kærbølling Huse

Udkast høringssvar - Teknik og Miljø



Punkt 137: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Møde om udvikling af cykelindsatser for Danmarks bedste cykelkommune den 15. august 2023, fra kl. 16.00 -
17.30
Indvielse af grøn Ringsti den 15. august 2023, fra kl 10.30 - 11.30
VE-møde Vejle Nord den 21. august 2023, fra kl. 11.00 - 11.55
Hopballe Mølle og Velas den 22. august, fra kl. 13.00 - 15.00
Ekskursion Klima, Natur og Miljøforum den 31. august 20253, fra kl. 14.00 - 18.30

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.
Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 138: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 139: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Morten Skovlund var fraværende.
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